» Comité organizador
Presidente: Miguel Martinez Fernandez
Vicepresidente: Gaspar Soler Aracil
Secretaria: Cristina Bonastre Rafales
Vicesecretaria: Carolina Palacios Jiménez
Tesorero: Daniel Torralbo del Moral
Vicetesorero: Fernando Martinez-Taboada

N — » Comité cientifico

Presidente: Fernando Martinez-Taboada
Vocales:  Delia Aguado Dominguez
Francesco Aprea
Alejandra Garcia de Carellan
Miguel Gozalo Marcilla

» Comité local
Israel Iglesias Rodriguez
Ménica Garcia Lindo
Marta Regueiro Purrinos
Claudio Bernardo Bardon

» Sede Talleres

Hospital Veterinario de la Universidad
de Ledn

Campus de Vegazana
24071 Ledn

» Sede Congreso

Aula Magna de la Facultad de Veterinaria.
Universidad de Ledn

Campus de Vegazana

24071 Leon

Patrocinadores 3
Hospital o Sfas
Veterinario Vi~
hleng)?]mdad Na
J B/ BRAUN &
Dechra vetggﬂ!gﬂons’; ISHAR\NG EXPERTISE SERVET
mindray <> ecuphar’ AP\(}OS Leor}{et

' /P\ Huron -
Karizoo [4 LS W ‘Svmms'a'o Q,,’;fVe/tﬁ

Para mas informacién: www.congresoseaav.com
Otras consultas: e-mail: congresoseaav(@eventik.es

HJ.].'.iii “linw

X1l Congreso Nacional de la Sociedad Espanola

de Anestesia y Analgesia Veterinaria

Leon, 1-3 Junio 2017

JUEVES 1 DE JUNIO

Sede Talleres: Hospital Veterinario Universidad de Leon

Talleres practicos pre-congreso (Maximo 12 alumnos/taller)
Horario talleres: 16.00 a 20.00 horas

Taller 1:

Taller 2:

Taller 3:

Taller 4:

Taller 5:

Ecografia para anestesistas: bloqueos loco-regionales y accesos
vasculares. Jaime Viscasillas Monteagudo.

Patrocinado por: /"hﬂ
‘ SC w ecuphar

Anestesia y monitorizacion en équidos. Miguel Gozalo Marcilla.

Patrocinado por:
< |

Ventilacion mecanica avanzada: Manejo de diferentes modos
ventilatorios, deteccion y manejo de complicaciones ventilatorias
Susana Canfran Arrabé.

Patrocinado por:  BIBRAUN ]‘
SHARING EXPERTISE

Procedimientos de urgencia. Fernando A. Marin Segura.

Patrocinado por:
BIBRAUN ‘J‘
SHARING EXPERTISE

Anestesia y monltorlzacmn en pequeiios mamiferos: hurones y
conejos. Israel Iglesias y Monica Garcia Lindo.
Patrocinado por: e /f“l

Karizoo m mg—(.lzzn

=

.




VIERNES 2 DE JUNIO ‘

Sede: Aula Magna de la Facultad de Veterinaria. Universidad de Le6n

09.00

10.00

11.00
11.30

12.30

13.00

13.30
13.45
15.00

16.00
17.00
17.30
19.00
21.30

ANESTESIA LOCORREGIONAL EN TORACOTOMIAS
Jaime Viscasillas Monteagudo

COMPLICACIONES ANESTESICAS EN TORACOTOMIAS
Jaime Viscasillas Monteagudo

PAUSA-CAFE

COMPLICACIONES RESPIRATORIAS EN LA ANESTESIA DE EQUIDOS
Miguel Gozalo Marcilla

¢COMO ANESTESIO A MI PACIENTE PARA UNA BRONCOSCOPIA?
¢Y PARA UN LAVADO BRONCOALVEOLAR?
Jaime Viscasillas Monteagudo

MASCARILLAS LA_RiNGEAS, TUBOS ENDOTRAQUEALES, DISPOSITIVOS
PARA VENTILACION UNIPULMONAR: VENTAJAS E INCONVENIENTES
Jaime Viscasillas Monteagudo

ACTO INAUGURAL
ALMUERZO DE TRABAJO

MANEJO ANESTESICO Y COMPLICACIONES EN PEQUENOS RUMIANTES
Miguel Gozalo Marcilla

COMUNICACIONES LIBRES
PAUSA-CAFE
COMUNICACIONES LIBRES
ASAMBLEA GENERAL
COCKTAIL DE BIENVENIDA

SABADO 3 DE JUNIO

Sede: Aula Magna de la Facultad de Veterinaria. Universidad de Le6n

09.00

10.00

11.00
11.30

12.30
13.30
15.30

16.00

17.00

17.30
19.00

19.45
21.30

VENTILACION MECANICA ADAPTADA A PACIENTES CON PATOLOGIAS
RESPIRATORIAS Y OTROS ESCENARIOS CLINICOS
Susana Canfran Arrabé

MESA REDONDA: LA VENTILACION MECANICA A DEBATE
Moderador: Miguel Martinez

PAUSA-CAFE

TOMA DE DECISIONES EN PACIENTES CRITICOS CON PATOLOGIAS
RESPIRATORIAS
Fernando A. Marin Segura

COMUNICACIONES LIBRES
ALMUERZO DE TRABAJO Y SESION POSTERS

GASOMETRIA ARTERIAL: INDICACIONES E INTERPRETACION
Jaime Viscasillas Monteagudo y Miguel Gozalo Marcilla

GA_SOMETRTA ARTERIAL: DISCUSION INTERACTIVA CON CASOS
CLINICOS
Jaime Viscasillas Monteagudo y Miguel Gozalo Marcilla

PAUSA-CAFE
COMUNICACIONES LIBRES
ENTREGA PREMIO IGNACIO CRUZ

Patrocinado por:

A (vetoquina |

ACTO DE CLAUSURA
CENA DE CLAUSURA




