## >> Comité organizador

Presidente: Miguel Martínez Fernández

Vicepresidente: Gaspar Soler Aracil Secretaria: Cristina Bonastre Ráfales

Vicesecretaria: Carolina Palacios liménez Tesorero: Daniel Torralbo del Moral Vicetesorero: Fernando Martínez-Taboada

## >> Comité científico

Presidente: Fernando Martínez-Taboada

Delia Aguado Domínguez Vocales:

Francesco Aprea

Alejandra García de Carellán

Miguel Gozalo Marcilla

## >> Comité local

Israel Iglesias Rodríguez Mónica García Lindo Marta Regueiro Purriños Claudio Bernardo Bardón

### >> Sede Talleres

Hospital Veterinario de la Universidad de León

Campus de Vegazana 24071 León

## >> Sede Congreso

Aula Magna de la Facultad de Veterinaria. Universidad de León

Campus de Vegazana 24071 León

#### **Patrocinadores**

Hospital



































### Para más información: www.congresoseaav.com Otras consultas: e-mail: congresoseaav@eventik.es



# **JUEVES 1 DE JUNIO**

Sede Talleres: Hospital Veterinario Universidad de León Talleres prácticos pre-congreso (Máximo 12 alumnos/taller) Horario talleres: 16.00 a 20.00 horas

Taller 1: Ecografía para anestesistas: bloqueos loco-regionales y accesos vasculares. Jaime Viscasillas Monteagudo.

Comunicaciones: ¡Ya está abierto el plazo! Fecha limite: 2 abril

Patrocinado por:



Taller 2: Anestesia y monitorización en équidos. Miguel Gozalo Marcilla.

Patrocinado por:



Taller 3: Ventilación mecánica avanzada: Manejo de diferentes modos ventilatorios, detección y manejo de complicaciones ventilatorias Susana Canfrán Arrabé.

Patrocinado por:

**B BRAUN** 

Taller 4: Procedimientos de urgencia. Fernando A. Marín Segura.

Patrocinado por:



Taller 5: Anestesia y monitorización en pequeños mamíferos: hurones y conejos. Israel Iglesias y Mónica García Lindo.

Patrocinado por:







# **VIERNES 2 DE JUNIO**

	Sede: Aula Magna de la Facultad de Veterinaria. Universidad de León			Sede: Aula Magna de la Facultad d	
		ANESTESIA LOCORREGIONAL EN TORACOTOMÍAS Jaime Viscasillas Monteagudo	09.00	VENTILACIÓN MECÁNICA AI RESPIRATORIAS Y OTROS E Susana Canfrán Arrabé	
	10.00	COMPLICACIONES ANESTÉSICAS EN TORACOTOMÍAS	10.00	MESA REDONDA: LA VENTII	
	11 00	Jaime Viscasillas Monteagudo  PAUSA-CAFÉ	10.00	Moderador: Miguel Martínez	
		COMPLICACIONES RESPIRATORIAS EN LA ANESTESIA DE ÉQUIDOS Miguel Gozalo Marcilla ¿CÓMO ANESTESIO A MI PACIENTE PARA UNA BRONCOSCOPIA? ¿Y PARA UN LAVADO BRONCOALVEOLAR?	11.00	PAUSA-CAFÉ	
			11.30	TOMA DE DECISIONES EN P	
				<b>RESPIRATORIAS</b> Fernando A. Marín Segura	
		Jaime Viscasillas Monteagudo	12.30	COMUNICACIONES LIBRES	
•	13.00	DADA VENITU ACIÓN UNIDU MANDAD. VENITALAS E INCONVENIENTES	13.30	ALMUERZO DE TRABAJO Y S	
			15.30	GASOMETRÍA ARTERIAL: IN Jaime Viscasillas Monteaguo	
	13.30	ACTO INAUGURAL		GASOMETRÍA ARTERIAL: DI CLÍNICOS Jaime Viscasillas Monteagud	
		ALMUERZO DE TRABAJO			
	15.00	MANEJO ANESTÉSICO Y COMPLICACIONES EN PEQUEÑOS RUMIANTES Miguel Gozalo Marcilla	17.00	PAUSA-CAFÉ	
	16.00	COMUNICACIONES LIBRES		COMUNICACIONES LIBRES	
		PAUSA-CAFÉ	19.00	ENTREGA PREMIO IGNACIO Patrocinado por:	
	17.30	COMUNICACIONES LIBRES		s E M veto	
	19.00	ASAMBLEA GENERAL		-//- C AC	
	21.30	COCKTAIL DE BIENVENIDA	19.45	ACTO DE CLAUSURA	
			21.30	CENA DE CLAUSURA	

# SÁBADO 3 DE JUNIO

le Veterinaria. Universidad de León

- DAPTADA A PACIENTES CON PATOLOGÍAS SCENARIOS CLÍNICOS
- LACIÓN MECÁNICA A DEBATE
- PACIENTES CRÍTICOS CON PATOLOGÍAS
- SESIÓN PÓSTERS
- IDICACIONES E INTERPRETACIÓN do y Miguel Gozalo Marcilla
- SCUSIÓN INTERACTIVA CON CASOS do y Miguel Gozalo Marcilla
- **CRUZ**

